Senedde bulunan ra vi sayısı,
ravilerin birbirleriyle bağlantıları, onlardan hangi şartlarda nasıl rivayette
bulundukları, her bir ravinin ilim derecesi, hıfz ve adalet durumu hadisin
sened kısmında değerlendirilen konulardır. Hatta Hadis UsUlü ilmi demek, bir
bakıma sened tahlili ilmi demektir.2

Bu söz birçok kimseden rivayet edilmiştir. Bkz. Hasan b. Abdurrahman er-Ramahürınizi, (v.

360/970), el-Mııhaddisu'l-fasıl beyne'r-ravi ve vel-vıi'i, thk. Acdic el-Hatib, Beyrut 1983, s. 414.

Krş. M. Tayyib Okiç. Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, İstanbul 1959, s.

Yine haberlere göre,
İbn Sayyad'ın hayatta olduğu dönemde, herkes ondan garip bir şekilde korku
yor, ona yaklaşmak, onunla arkadaş olmak, ondan bir şey almak istemiyordu.
Onun hakkında söylentiler, halk arasında o kadar yayılmış ve bundan İbn
Sayyad o kadar kötü etkilenmişti ki, kendini öldürmeyi düşündüğü bile olu-

Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref en-Nevevi, (v. 676/1277) Şerlıii'ıı-Nevevi ala Salıi!ıi Müslim (I

XVIII), Beyrut h. 1392, XVIII, s. 46.

Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD) --- ------------------

yordu. İbn Sayyad kendisinin DeccaJ. olmadığını söylemesine bunll!lla ilgili
çeşitli k?-nıtlar göstermesine rağmen kimseyi inandıramamıştır.

orada olsaydı, olup biteni doğrud!an anlatır, "Ömer yemin etti,
Resuluilah da bunu reddetmedi" tarzında bir cümle kullanırdı.

a3 tipi rivayetler:

Bu tip rivayet Cessase ile ilgili bir rivayetin sonunda zikredilmektedir. Se
nedi tam verecek, Cessase ile kısmı kesip, yemin bölümünü vereceğiz.

Ebu Daviıd Süleyman b. Eş'as es-Sicistani (v. 275/888), Süneıı (I-IV), thk. Muhammed
Muhyiddin, y.y., t.s., IV, s. 509, hds.no. 4330. Metin şöyledir:

t. .ııiJ :J ~ .roJ- .:t.l .:ı ıs :Jü •eC .y- ·~ .:t. ..r .r .y- - ,r>-)1 ~ 0! ~ - '-:' ~ 1.:! ·~ 0! <,:; \;;..~> ·

··~ .:t.' J~.ıll ~ı ;;1 <!i.!.l
Bazı fakihler, İbn Ömer'in bu yemininden hareketle, zan üzerine yemin edilebileceği

hükmünü çıkanruşlardır.
10 Müslim, Ebu'I-Huseyn Müslim b. El-Haccac el-Kuşeyri (v. 261/874) Sahih (I-IV), IV, s. 2243,

hds.no. 2929; Ebu Davüd, Süııeıı, IV, s. 509, hds.no. 4331. Her iki kaynaktaki rivayet, senedi .

ve metniyle aynı olup şöyle kaydedilmiştir:

.:t.' ;;i .ıı4 ~ .ı.ııı ~ 0! ..r.~ ~~.) :Jii .).ı.s::...ıı 0! ~ .:r· r="'..r.l 0! .ı..... .:r ·~ 1.:! ı ~i ı:; .;ı.... 0!

Mes'ıid dedi ki: İbn
Said'in Deccal olduğuna dair Allah'a dokuz kez yemin etmek, bir kez (onun Deccal
olmadığına) yemin etmekten daha çok hoşuma gider. İlaveten Resuluilah (s)'ın öl
dürülerek öldüğüne dair dokuz kez yemin etmek, bir kez (aksine) yemin etmekten

11 Ebu Daviıd, Siiııeıı, IV, s. 119, hds.no: 4328; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalani (v.

852/1448) Fetlıu'l-biıri, Beyrut H. 1369 (I-XIII) XIII, s. 329; el-Azimabadi, Muhammed

Şemsü'l-Hak (v. ?), Avmı'l-ma'bıid, Beyrut H. 1415, (I-X), XI, s. 320. Ebu Daviıd'un metni

şöyledir:

( ... ) ;.~ .y- <J-->" )1 ~ .;r. W- ı.,r.i 1/' ~ .;r. ..ııl ~ .;r. _ıJJJI .y- J=..iü .;r. ı;_,;.:.i >':lt~ .;r. j..<>IJ ~.1>

,._::.,l.o .J!J :Jü ..:..Lo .ı.; .;~ :..::J; • o~ .:t. ,'-" .;i -~~ ..!.;-! :JI.; ~ Lo ~ ~.ı..JI th .j .J! W- ıE-i .;r. J JW

.~.ı...ll J>-> .J!ı :JI.; ·~.ı...lt J>-> .ıj .;~ :..::J; ·r-Li .J!ı :Jü ·r-Li .;~ :..::J;

12 Ebu Ya'la el-Mevsili (v. H. 307/919), Miisııed (I- XIV), thk. Hüseyin Selim Esed, Beyrut 1984,

IV, s. 142, hds.no: 2200.

~

_ Rivfıyetleriıı Yapısal Aııalizine Giriş: İbıı Sayyıid ile İlgili Rivayetler Ozeriııe Bir Yöııtem Uygulaması

daha çok hoşuma gider. Çünkü Allah onu nebi olarak seçti ve onu şehit laldı. "13

Çünkü Allah onu nebi edindi ve onu şehit kıldı.18

~.?l> .ı~~-' ı,; .ı;.;ı .)W .ıııı ;;'J d ... ..;i o-bol_, ..k-i ;;i ı.r Jl ~i )l.:.i rl--' <:L:. .ıııı,_)..-. .ıııı J_,-J

.>_mil.:.- ;;_,J~ lyiS ..ı.; :JW r-:"'.r.! ..!1J;
11 Abdurrezzak b. Heınmfun, Ebü Bekr es~San'aru (v. H. 211/826), el-Musannef (1-XI), thk.

Habiburrahman el-A'zami, Karaçi 1972, V, s. 269, hds.no. 9571. Buradaki rivayet şöyledir:

. <:L:. .ılll ..).-. .ılll Jr' J ;;i ı.,._; ....a,.t ;;"'J :Jlö .ıııl..y. d' ..r' _,.,... 'Jı c.~-' d' • .r' ıJ. .ıııl..y. d' .;...s-'Jı If ı.ŞJ~.!ll d'

Bu durum da göstermektedir ki her iki olay da Ebu
Zer'in yemin cümlesine uzantı olarak eklenmiştir. Şimdi durumu biraz daha
netleştirelim:

İbn Ebi Şeybe'nin Musannefinde, Yezid b. Vehb'den nakledilen Ebu Zer'in
yemine benzeyen sözünün peşi sıra İbn Sayyad ile ilişkilendirilen iki olay

21 el-Bezzar, Ebü Bekr Ahmed b. Amr (v. 296/908), el-Bahru'z-Zahhar (Miisııedü'l-Bezziir) (I

XVIII) thk. Mahfuzurrahman Zeynullah, Medine 1997, IX, s. 395, hdsno. 3983. Rivayet

şöyledir:

2; et-Taberaru, el-Mu'cemu'l-evsat,

IX, s. 236, hds.no. 8515; İbn Hacer, Fethu'l-bari, VI, s. 173, XIII, 329. Abdullah b. Mes'ud'dan

rivayet eden kaynaklar: Heysemi, Mecmau'u'z-zevaid, VIII, s. 4; Ş3.şi, Müsned, II, s.l75,

hds.no. 738; et-Taberaru, Ebu'I-Kasun Süleyman b. Ahmed (v. H. 360/970), el-Mu'cemü'l

kebir (I-XXV), thk. Harndi Abdulmecid es-Selefi, Mısırl986, X, s. 109, hds.no. 10119; Ebu

Ya'la, Müsned, IX, s. 132, hds.no. 5207.
24 Bezzar, el-Müsned, IX, 395, hds.no.

Bu tür rivayetler -onlardan bazılarının sorıraki . dönemde
ortaya çıkrruş olma ihtimalini düşünsek bile- sahabe veya tabiin döneminde,
en azından birtakım insanların, artık dünyanın· sonunun geldiğine, pek yakın-

28 Ma'mer b. Raşid (v. 151/768), el-Cami', (Abdurrezak'ın ]\lfusannefi içinde X-XI. ciltler) XI, s.

396, hds. no. 20832 Ma'mer'in metni şöyledir:

c..f ~.,;. ~ r.l.;!: J~ rL.J ~ ..ıı1..).... ..ıı1 J.,...;..:;..........
•••'-f'"j.S c:-}' ..;i; <r' ~.S;.!:--: Jü.J rL.J ~ ..ııi.J.... ..ııl Jy;

31 et-Tirmizi, Ebfı lsa Muhammed b. İsa (v. H. 297/909), ei-Cami'us-sahih (I-V) thk. İbrahim

'Utve, IV, s. 516, hds.no. 2246. Metin şöyledir:

ı..ı., ~~ uı i:L... .:r. ~: Jü .ı.,.....- c.~-i ı.r •.rA' c.~-1 ı.r .ş;..}Jiı.r ~~~.ı.,; ı::.~>- c:f.J .:r. .:ı~.,L ı:.:..~:>
..:...li ..:J; L..ü '"':Ô .rl:.ll J~ ı.....:... .::...!;.~1.J.:... ~.i~l "! L.J;.

r~ 'iJ .~:,<- rt:;, w. ..uıJ ·..?,..;ı J~ı r'j.&. 4J..ıly. ~, ~ ..ııy. 'i L.ıs. ~~ J~..ıl11y.1 ~ 'r-LJ ~
~ '='U.) ;i..r'ı .... 1J ! J~ ( w :>IS - <:<J~1 .j ) ..o: ı .:ı is -...<;~1 "':',..; J1_,1. ~ J • y.ı :JW "u! i ..:...ü ~ ' ._,ı;

·.:r-..1!11
37 Örneğin bkz. Buhiıri, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmiil (v. 256/869), el-Cdmiu's-Salıilı {1-

Vlll), İstanbul1979, K. Teheccüd 19/16, Il, s. 48.
31 lbn Ebi Şeybe, Musamıef, XV, s. 159, hds.no. 19374. Haberin metni şöyledir:

- L; _,:>.... 1JJ.r-' .... ı .;..ıJJ : .,;.lli ı...L rı y ı...L .,.ı y _r.S- .:,r. .!.ll..J1 ..y. y Lı~:'-- y <J?~ .:,r. j-.W1 t:.:..ı,.

"Yahudiler arasında bir bebek dünyaya geldi" kök haberi etrafında ~arma
lanan rivayetlerdeki uzantılar yalnızca bu kök üzerirıde bulunmamalcta; başka
kökler üzerirıe de uzanmaktadır. "Katife örtünün altındaki çocuk" l.ıngesi,

39 İshak b. İbrahim el-Mervezi (v. 238/852), Müsnedü ishak b. Rahuyeh (N-V), Thk. Abdullah

el-Gaffılr el-Bel~i, Medine 1995, V, s. 178. Haberin metni şöyledir:

· ı;_,:;... Jr! ... ı .;..ıJJ ,~, .:r.' .:ıı :..:.Jü <..L ri ı.r- <..L <.~-lı.r- ~ .:r. .!l.Wı ~ ı.r- .:ıl:ö-J ı; .;~ı ı;~i

·'JJ.r-'
40 Ma'mer b. Raşid, el-Cami', XI, s. 396, hds.no.

j;ı ,ı;_,:;... ıJJ.r-> .ırl ,,.ı,. L:J ..ııJ ~ :Jü .;i 'll ._?:ı. . ..,_ür~") .~ r~.:; .;.,.;ıJ .w. ·..? j;ı . .:ı_,:;... .JJ.r->

.o}PIJ W; •..?
42 Hakim bu konudaki hadislerin tevatür derecesinde olduğunu söylemektedir. Bkz. el-Hakim

en-Nisabıiri, Muhammed b. Abdullah (v. 405/1014), el-Miistedrek ala's-Sahihayn (I-IV), thk.

Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut 1990, II, s. 657, hds.no. 4177.

~~

° Katife, Türkçeye kadife olarak geçmiş olmakla birlikte, kelimenin kaynaklara geçtiği

zamandaki katife, bugün kullandığımız. kad.ife kelimesinin karşılığı değildir. Katife kelimesi o
zamanlar 'özenle yapılmış elbise veya yatak' anlamına kullanılıyordu. Bkz. İbn Manzıir,

Muhammed b. Mükerrem el-İfrik.i el-Mısri (v. 711/1311), Lisiinü'I-Arab (I-XV), Daru Sadir
Beyrut 1954, IX, s. 286.

.. İbn Hanbel, Müsned, ili, s. 79, hds. no. ll770, thk.bsk. XVIII, s. 277, hds.no. 11753; Heysemi,

Mecma'uz-zeviiid, vm, s. 4. Heysemi'de "O öyle sanıyordu ki" kısmı yoktur. İbn Hanbel'in

Bunun üzerine Resı11ullah (s): "O karıştırdı" dedi ve onu
bıraktılar. 50

• 9 Ma'mer, el-Cami, Xl, s. 396, hds. no. 20832; İbn Ebi Şeybe, Musannef, XV, s. 159, hds.no.

19375.

so İbn Ebi Şeybe, Musannef, XV, s. 149, hds.no. 19355; birkaç küçük farklılıkla İbn Hibban,

Muhammed, b. Hibban el-Büsti (v. 354/965), Sahih (I-XVIII), Thk. Şuayb el-Arnavut, Beyrut·

1993} XV, s. 187, hds.no. 6784. İbn Ebi Şeybe'nin metni şöyledir:

Annesi, birden
ona bağırdı; "Ey Abd~ah! Bu, Eb!-J'l-Kasun!. .. (Buraya) gelmiş" decF ve ona Hz.
Peygamber'i gösterdi. Ibn Sayyad katife örtüden çıktı. Resulullah (s): Ona ne oldu

60 (~ _,ıı .~ ) aşağılama ve kötüleme anlamında lnıllanılmaktadır. Bkz. Ebu Ubeyde Kasım b.

SeUam, el-Herevi (v. 224/838), Garibü'l-Hadis (I-IV), thk. Muhammed Abdulmuid Han,

Beyrut 1976, I, s. 112; tbn Esir, Mecdüddin Ebu's-Seadeti'l-Mübarek b. Muhammed (v.

544/606) en-Nihılye fi garibi'I-hadis vel-eser (I-V), thk. Mahmud Muhammed et-Tannahl,

Tahir Ahmed ez-Zavi, Kahire 1965, U, s. sı ı.

'Şahadet eder misin'
diyalogu birinci sırada yer almış ve iki kez tekrarlanmıştır. Daha sonra 'Senin
için bir giz sakladım' diyalogu gelmektedir. Resulullah'ın İbn Sayyad'ın sözünü
kesmesinih peşi sıra 'Ne görüyorsun' diyalogu gelmektedir. Finalde ise Hz.

~ el-Heysemi, Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebi Bekr b. Süleyman (807/1405), Bugyetü'l-bahis
an Zevaidi Müsnedi'l-Haris (I-II), thk. Hüseyin Ahmed Salih Bilir!, Medine 1992. II, s. 782,

hds.no. 787.

Hz. Muhammed (s): -Onlar ne dedi?

doğruya daha yakındır. Krş. Nevevi, Şerh, XVIII, s . 6. Feyzü'l-Kadir'de bu kelime şöyle

açıkl~ıştır: "ed-Dermek, rengi sarıya çalan ince ve kaliteli saf undur." el-Münavi,

Zeynüddin Muhammed Abdürrauf b. Tacilarifin b. Ali (v. 1031/1622) Feyzü1-Kadir Şerhi'l

Ciimii's-sağir (I-VI), Kahire 1938. III, s. 503.
91 İbn Hanbel, XVII, s, 288, hds.no. 11193. Hadisin metni şöyledir:

..).;> .ıı1 JJ~J .:ıt · .şJ.ı,;J1 .ı,.....~~</ ö_rA; ~~If .ş).}.J1 </,ı...,.. t:; ............ .:t. ~y,. t:; ~i~~ .ıı1 .ı.,;(:;~
. ..;.ı.... :ı-1--J ..,ıs.